
E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Agosto de 2025.

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0286/2025 - PROCESSO 
SEAG Nº 2025-F0KZK.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: O Município de Vila Pavão,  CNPJ/MF: 
36.350.346/0001-67.
OBJETO: 01 (uma) Carreta Agrícola.
Valor: R$ 18.931,00
Vitória, 13 de agosto de 2025

Enio Bergoli da Costa
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca.
Protocolo 1612748

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0287/2025 - PROCESSO 
SEAG Nº 2025-PBTGM.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: O Município de Pancas,  CNPJ/MF: 
27.174.150/0001-78.
OBJETO: 01 (uma) Carreta Agrícola.
Valor: R$ 18.931,00
Vitória, 13 de agosto de 2025

Enio Bergoli da Costa
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca.
Protocolo 1612762

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 010/2024

PROCESSO Nº 2024-7M3LH
CONTRATANTE: IDAF, CNPJ 02.254.666/0001- 00
CONTRATADA: FACILIT TECNOLOGIA S/A, CNJP 
00.191.027/0001-09
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 010/2024 pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar de 15/08/2025.
VALOR: 449.326,50 (quatrocentos e quarenta e 
nove mil e trezentos e vinte e seis reais e cinquenta 
centavos).
Vitória, 13 de agosto de 2025.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO
Diretor Geral

Protocolo 1612607

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 083-P, de 13 de 
agosto de 2025.
O Diretor-geral do Incaper, Autarquia Estadual, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 11 da 
Lei Complementar 194, de 04/12/2000, RESOLVE:
Art. 1º Designar, na forma do Art. 52 da LC 46/94, 
a servidora pública efetiva Rejane Siqueira 
Bernardes Masson, NF 3264254, para exercer a 
função gratificada de Coordenador do CPDI Serrano, 
no período de 18/08/2025 a 01/09/2025, por motivo 
de férias do titular, conforme E-docs 2025-XZW76C.
Art. 2º Conceder 03 (três) meses de férias-prêmio 
aos servidores efetivos abaixo relacionados, de 

acordo com o que estabelece o Art. 111 da LC nº 
46, de 31/01/1994, alterado pela LC nº 80, de 
29/02/1996:

Nome Nº 
Funcional

Período 
Aquisitivo

Período 
de Gozo

MARCOS 
PATRICK 
STUHR

3463532 10/05/2013 
a 

10/12/2024

01/09/2025 
a 

29/11/2025
JOÃO MARCOS 

MARTINS 
CARDOSO

3357228 07/04/2012 
a 

18/11/2023

26/08/2025 
a 

23/11/2025
ROBERTO 
RAMOS 

SOBREIRA

3433218 15/02/2013 
a 

17/09/2024

05/09/2025 
a 

03/12/2025
RACHEL 

QUANDT DIAS
2824531 04/04/2005 

a 
03/04/2015

10/09/2025 
a 

24/10/2025
Art. 3º Designar, na forma do Art. 52 da LC 46/94, 
a servidora pública efetiva Patricia Carvalho da 
Silva, NF 2810387, para exercer a função gratificada 
de Coordenadora do ELDR de Barra de são Francisco, 
no período de 26/08/2025 a 23/11/2025, por motivo 
de férias-prêmio do titular.

Alessandro Broedel Torezani
Diretor-geral

Protocolo 1612751

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

AVISO DE REVOGAÇÃO
Processo n° 2025-92T7R

Pregão Eletrônico n° 003/2025
A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - CEASA-ES  comunica aos 
interessados a revogação do Pregão Eletrônico n° 
003/2025, por motivo de interesse público, amparado 
nos termos do artigo 62, da Lei 13.303/16.
As justificativas encontram-se devidamente 
fundamentadas nos autos do processo.
Cariacica/ES, 13 de AGOSTO de 2025

Antônio Carlos Cesquim Diniz
Diretor Presidente

CEASA-ES
Protocolo 1612577

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 132 - P, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março 
de 2023, e suas respectivas alterações, e ainda o 
contido no processo E-Docs n.º 2025-9LDVL.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 às 22:03:39 Código de Autenticação: 5241845d


